MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 163 DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da
composição da Comissão
Organizadora Local para o
Concurso Público destinado à
seleção de Docentes da Carreira do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do IFMG -
Campus São João Evangelista.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7° da Portaria IFMG-SJE nº 217, de 19 de outubro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 200, página 19; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20,

Considerando os impedimentos regulamentares previstos para membros de bancas de concursos, que
visam assegurar a imparcialidade, transparência e lisura nos processos seletivos,

RESOLVE:
Art. 1º.  ALTERAR a composição da Comissão Organizadora Local para o Concurso Público
destinado à seleção de Docentes da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
do IFMG - Campus São João Evangelista, substituindo o servidor SANDRO SALLES GONÇALVES ,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
3925886, por WALMISSON REGIS DE ALMEIDA,  ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2382540.

§1°. Fica a Comissão Organizadora Local para o Concurso Público destinado à seleção de Docentes da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG - Campus São João
Evangelista, com a seguinte composição:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Elias Pedro Rosa 4338438 Presidente
Rosiane Fátima de Almeida 3373111 Membro titular
Wálmisson Regis de Almeida 2382540 Membro titular
João Paulo Aparecido Alves Pinheiro 2401670 Membro Suplente

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG
– Campus São João Evangelista.

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/09/2024

Portaria 163 (2035067)         SEI 23214.001165/2024-74 / pg. 1

Art. 3º. Esta Portaria substitui a Portaria nº 70, de 27 de maio de 2024 (1934033), e entra em vigor na data
de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Nascimento Oliveira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 11/09/2024, às 10:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2035067 e o código CRC 3DDF83A7.

23214.001165/2024-74 2035067v1

Portaria 163 (2035067)         SEI 23214.001165/2024-74 / pg. 2

	Portaria 163 (2035067)